



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 鶴弥
コード番号 5386 URL <http://www.try110.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鶴見 哲

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 杉原 隆義

TEL 0569-29-7311

四半期報告書提出予定日 平成24年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 9,364 | 13.8 | 1,235 | 65.2 | 1,159 | 78.1 | 651 | 91.3 |
| 23年3月期第3四半期 | 8,231 | 6.6 | 748 | 50.6 | 651 | 102.9 | 340 | 129.6 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第3四半期 | 83.94 | — |
| 23年3月期第3四半期 | 43.88 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 18,902 | 9,805 | 51.9 |
| 23年3月期 | 18,569 | 9,260 | 49.9 |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 9,805百万円 23年3月期 9,260百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 23年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 24年3月期 | — | 7.50 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 7.50 | 15.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 11,305 | 6.3 | 918 | 23.0 | 793 | 25.8 | 434 | 32.9 | 56.04 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 24年3月期3Q | 7,767,800 株 | 23年3月期 | 7,767,800 株 |
| 24年3月期3Q | 10,431 株 | 23年3月期 | 10,371 株 |
| 24年3月期3Q | 7,757,412 株 | 23年3月期3Q | 7,757,507 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ1.「当四半期の業績等に関する定性的情報」(3)「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第3四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (5) セグメント情報等 | 7 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による経済の停滞から緩やかな回復が見られるものの、欧州債務問題の再燃、円高・株安の進行などの影響から、国内景気の先行きに対する不透明感は払拭できない状況が続いております。

当業界におきましても、大震災以降補修用役瓦の出荷増はありますが、新設住宅着工戸数(持家)は、今年5月以降、7～8月を除いて前年同月比マイナスとなっており、水準自体も低位で推移するなど、厳しい状況が続いております。

このような経営環境のもと、営業体制の強化による地道な拡販努力を継続するとともに、燃料価格高騰に対応した製品価格の値上げ水準の維持などもあり、売上高につきましては、前年同四半期を1,133百万円上回りました。損益面につきましては、製品ロス率の低減や、これまで継続的に取り組んできた生産能力の増強投資による多品種小ロット部門の生産効率の向上が功を奏し、原価率が前年同四半期に比べ3.6ポイント改善いたしました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高9,364百万円(前年同四半期比13.8%増)、営業利益1,235百万円(前年同四半期比65.2%増)、経常利益1,159百万円(前年同四半期比78.1%増)、四半期純利益651百万円(前年同四半期比91.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べて489百万円増加し1,431百万円となりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期累計期間に比べ188百万円増加し、1,291百万円となりました。

これは主に、増加要因としては、税引前四半期純利益1,140百万円(前年同四半期比524百万円増)等によるものです。減少要因としては、法人税等の支払額422百万円(前年同四半期比332百万円増)等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期累計期間に比べ2百万円増加し、56百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出51百万円(前年同四半期比3百万円増)等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前年同四半期累計期間に比べ93百万円増加し、745百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出600百万円(前年同四半期比75百万円増)等によるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年10月26日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,044,569 | 1,533,691 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,663,948 | 3,127,043 |
| 商品及び製品 | 1,492,757 | 1,269,475 |
| 仕掛品 | 49,570 | 49,820 |
| 原材料及び貯蔵品 | 145,113 | 164,250 |
| その他 | 181,112 | 106,400 |
| 貸倒引当金 | △43,151 | △47,628 |
| 流動資産合計 | 5,533,921 | 6,203,054 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 1,781,582 | 1,717,676 |
| 機械及び装置（純額） | 1,172,142 | 888,626 |
| 土地 | 9,153,286 | 9,153,286 |
| 建設仮勘定 | 17,108 | 17,071 |
| その他（純額） | 378,906 | 336,515 |
| 有形固定資産合計 | 12,503,026 | 12,113,177 |
| 無形固定資産 | 17,094 | 77,754 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 229,395 | 215,354 |
| その他 | 600,952 | 572,021 |
| 貸倒引当金 | △314,978 | △278,989 |
| 投資その他の資産合計 | 515,370 | 508,387 |
| 固定資産合計 | 13,035,491 | 12,699,319 |
| 資産合計 | 18,569,412 | 18,902,373 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,562,611 | 1,895,094 |
| 短期借入金 | 1,950,000 | 1,900,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 800,000 | 750,000 |
| 未払法人税等 | 283,400 | 275,642 |
| 賞与引当金 | 279,760 | 140,974 |
| 役員賞与引当金 | — | 7,986 |
| その他 | 495,569 | 716,618 |
| 流動負債合計 | 5,371,340 | 5,686,315 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,190,000 | 2,640,000 |
| 退職給付引当金 | 64,896 | 71,539 |
| 役員退職慰労引当金 | 650,572 | 667,200 |
| その他 | 31,750 | 31,750 |
| 固定負債合計 | 3,937,218 | 3,410,489 |
| 負債合計 | 9,308,559 | 9,096,805 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,144,134 | 2,144,134 |
| 資本剰余金 | 2,967,191 | 2,967,191 |
| 利益剰余金 | 4,131,493 | 4,685,666 |
| 自己株式 | △5,766 | △5,786 |
| 株主資本合計 | 9,237,053 | 9,791,205 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 23,800 | 14,362 |
| 評価・換算差額等合計 | 23,800 | 14,362 |
| 純資産合計 | 9,260,853 | 9,805,568 |
| 負債純資産合計 | 18,569,412 | 18,902,373 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 8,231,850 | 9,364,888 |
| 売上原価 | 6,107,246 | 6,612,295 |
| 売上総利益 | 2,124,604 | 2,752,592 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,376,601 | 1,516,631 |
| 営業利益 | 748,002 | 1,235,961 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,327 | 1,295 |
| 受取配当金 | 4,782 | 10,132 |
| その他 | 18,381 | 20,308 |
| 営業外収益合計 | 24,491 | 31,736 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 64,734 | 53,084 |
| 手形売却損 | 1,883 | 2,170 |
| 工場休止に伴う諸費用 | 53,157 | 52,678 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,000 | — |
| その他 | 361 | 0 |
| 営業外費用合計 | 121,136 | 107,933 |
| 経常利益 | 651,357 | 1,159,764 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 192 | 379 |
| 特別利益合計 | 192 | 379 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 6,921 | 20,015 |
| 投資有価証券評価損 | 28,590 | — |
| 特別損失合計 | 35,511 | 20,015 |
| 税引前四半期純利益 | 616,038 | 1,140,128 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 247,261 | 418,346 |
| 法人税等調整額 | 28,363 | 70,641 |
| 法人税等合計 | 275,624 | 488,987 |
| 四半期純利益 | 340,414 | 651,140 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 616,038 | 1,140,128 |
| 減価償却費 | 461,784 | 435,262 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 26,806 | 1,553 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △101,875 | △138,786 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | — | 7,986 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | 5,724 | 6,642 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 3,107 | 16,628 |
| 受取利息及び受取配当金 | △6,109 | △11,428 |
| 支払利息 | 64,734 | 53,084 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 28,590 | — |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △693,373 | △473,014 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 178,905 | 203,894 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 479,863 | 299,945 |
| 未払費用の増減額 (△は減少) | 91,680 | 73,797 |
| その他 | 95,328 | 140,508 |
| 小計 | 1,251,206 | 1,756,204 |
| 利息及び配当金の受取額 | 6,075 | 11,397 |
| 利息の支払額 | △64,201 | △53,839 |
| 法人税等の支払額 | △90,303 | △422,352 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,102,776 | 1,291,410 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △48,253 | △51,909 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 393 | 507 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △4,833 | △5,008 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,900 | — |
| 貸付金の回収による収入 | 803 | — |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △53,789 | △56,410 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △3,050,000 | △50,000 |
| 長期借入れによる収入 | 3,000,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △525,000 | △600,000 |
| 配当金の支払額 | △76,962 | △95,857 |
| その他 | △43 | △20 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △652,005 | △745,877 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 396,981 | 489,121 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 922,172 | 942,569 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,319,153 | 1,431,691 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社は、陶器瓦の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。